
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Детский сад № 375 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ
«31» августа 2020 г. № 252

О функционировании МОУ детский сад № 375
с 01.09.2020 в условиях профилактики 

и предотвращения распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

В целях соблюдения санитарно-эпидемиологического благополучия детей и сотрудников 
дошкольного учреждения, в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области 
от 15.03.2020 № 179 (ред. от 19.08.2020) «О введении режима повышенной готовности 
функционирования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы 
Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», решением оперативного штаба о реализации на территории 
Волгограда мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной 
инфекции, вызванной COVID -2019 от 20.08.2020 № 37, рекомендациями Роспотребнадзора от 
08.05.2020 № 02/8900-2020-24 «Рекомендации по организации работы образовательных 
организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID -19», письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12.05.2020 № ВБ-1007/03 «Рекомендации 
по поэтапному возобновлению деятельности дошкольных образовательных организаций и 
общеобразовательных организаций», Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID -19)», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16, (далее - СП 3.1/2.4.3598-20), 
письмом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 
18.08.2020 № И-10/8654, приказом департамента по образованию администрации Волгограда от 
20.08.2020г. № 453

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести особый режим функционирования муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 375 Краснооктябрьского района Волгограда» 
(далее - МОУ) в условиях профилактики и предотвращения распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID -2019.

2. Запретить в учреждении проведение спортивных, зрелищных, публичных и иных 
массовых мероприятий с участием детей/ и сотрудников с 01.09.2020г. до 31.12.2020г., 
минимизировать контакты воспитанников во время пребывания в МОУ.

3. Запретить выезды и посещение детьми учреждения музеев, выставок, библиотек и 
пр., а также проведение экскурсий, занятий и проведение праздников с участием воспитанников 
МОУ вне дошкольного учреждения.

4. Ограничить допуск родителей (законных представителей) воспитанников и 
посторонних лиц в здание МОУ, использовать средства индивидуальной защиты (бахилы, маски, 
перчатки) при посещении МОУ.

5. Создать безопасные условия пребывания воспитанников и работников в период 
профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID - 
2019, обеспечить строгое соблюдение СП 3.1/2.4.3598-20:

6. Утвердить режим организации санитарно-противоэпидемических мероприятий в 
учреждении по предупреждению распространения коронавирусной инфекции:

6.1. график ежедневной и генеральной уборки в группах (Приложение 1);
6.2. график проветривания помещений в группах (Приложение 2);
6.3. график работы кварцевой лампы и стационарных рециркуляторов в группах 

(Приложение 3);



7. Обеспечить допуск к работе сотрудников (вновь поступивших, после отпусков, 
после заболеваний) только при предъявлении справки из государственных медицинских 
учреждений о состоянии здоровья и с информацией об отсутствии карантина по COVID -19 
по месту жительства.

8. Использовать средства индивидуальной защиты (маски и перчатки) персоналу 
пищеблока и работникам МОУ, связанным с раздачей пищи и работой с детьми;

9. Отстранять от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
8. Сотрудникам МОУ:
8.1. Рекомендовать воздержаться от поездок (деловых и туристических) за пределы г. 

Волгограда и Волгоградской области, особенно в зарубежные страны неблагополучные в 
отношении коронавирусной инфекции.

8.2. При острой необходимости выезда, в обязательном порядке поставить в 
известность заведующего МОУ о цели и месте поездки. По возвращении, до прибытия к 
месту работы, сообщить заведующему МОУ о приезде.

8.3. При первых признаках респираторной инфекции оставаться дома и 
незамедлительно обращаться за медицинской помощью в медицинскую организацию, вызвав 
врача на дом. Возобновление допуска к работе возможно только при наличии медицинской 
справки установленного образца об отсутствии заболеваний, карантина по месту жительства, 
в т.ч. по COVID -19 из лечебного учреждения.

8.4. Усилить соблюдение дезинфекционного режима на рабочем месте, согласно 
требованиям данного приказа, санитарных правил и норм для дошкольных учреждений.

9. Настоящий приказ и рекомендации для родителей разместить на сайте учреждения до
02.09.2020 г.

И.И. Беспалая

t



Приложение № 1 
к приказу от «31» августа 2020 г. № 252

ГРАФИК ЕЖЕДНЕВНОЙ УБОРКИ В ГРУППАХ
время помещение мероприятия дез.раствор ответственный
8.00-8.15 Приёмная мытьё шкафов р-р Абактерила

помощник 
воспитателя

8.20-8.30 Групповая уборка столов, 
сервировка завтрака

содовый р=р 2%

8.45-8.55 Групповая уборка столов содовый р=р 2%
9.00-9.15 Приёмная мытьё панелей р-р Абактерила
9.15-9.30 Групповая Мытьё и 

дезинфекция посуды
сода/горчица 

р-р Абактерила
9.40-9.50 Туалетная мытьё полов Белизна
10.10-10.50 Групповая 

ячейка
уборка столов, 
мытьё посуды

содовый р=р 2% 
сода/горчица

11.00-12.00
Спальня мытьё полов Белизна

ГЕНЕРАЛЬНАЯ УБОРКА
12.15-12.20

Групповая 
ячейка

уборка столов, 
сервировка обеда

содовый р=р 2%

12.40-13.00 мытьё посуды сода/горчица
13.00-13.30 Приёмная, 

Групповая, 
Туалетная

мытьё полов Белизна

13.30-14.30 С)БЕД
14.30-15.00 Приёмная, 

Групповая, 
Туалетная

обработка стульев, 
дверных ручек

р-р Абактерила
помощник 

воспитателя
15.30-15.35

Групповая 
ячейка

уборка столов, 
сервировка полдника

содовый р=р 2%

16.00-16.20 мытьё посуды сода/горчица
16.20-16.40 мытьё полов Белизна
18.30-18.50 Мытьё игрушек сода/хоз.мыло воспитатель

ГРАФИК ГЕНЕРАЛЬНОЙ УБОРКИ В ГРУППАХ

ПН В1У СР ЧТ ПТ
Помещение Туалетная Приёмная Спальня Спальня Групповая ячейка

Объём 
работы

панели шкафы 
душевая 
унитазы 

краны вёдра

панели 
шкафы 

окна двери 
батареи

окна панели 
батареи койки 
встряхивание 

белья

окна 
панели 
шкафы 
батареи

плафоны 
стулья 
ковры

Уборка помещений в детском саду бывает:
• Ежедневная;
В течение дня несколько раз проходит влажная уборка в детском саду. Процедура обеспечивает 
чистоту в группах, в зонах для игр и отдыха, местах общего пользования и в кухонном блоке.
• Генеральная;
Генеральная уборка в детском саду проводится каждые 2-4 месяца.
В период эпиднеблагополучия проводится локально раз в день. В помещении полностью 
удаляется пыль и грязь, моются все поверхности с применением технических средств.
• Комплексная;
Проходит в дошкольном заведении каждый месяц. Охватывает меньший объем работ по 
сравнению с генеральной.



\ Приложение № 2
к приказу от «31» августа 2020 г. № 252

График проветривания помещений в группе от 1,5 до 2 лет

Помещение Время Вид
проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.10-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя
Группа, 
раздевалка 10.20-11.00 Сквозное Пом.воспитателя

Раздевалка 11.30- 14.30 Угловое Пом.воспитателя
Группа,
Раздевалка//
Туалетная комната

12.50- 14.30 Сквозное

Пом.воспитателяУгловое

Спальня
После дневного 
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40Х Сквозное Воспитатель
Раздевалка 17.00- 17.40Х Угловое Воспитатель

*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю прогулку.

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и 

проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных организационных 
процессов и режима работы Организаций;

А
А

Л
А 

А 
А 

А
А 

А А А

САНПиН 2.4.1.3049-13:
Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей. 
Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое время года. 
Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра, 

эффективности отопительной системы.
Проветривание проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с прогулки 

или занятий.
При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в помещении, но не 

более чем на 2-4°С.
В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
При проветривании во время сна фрамуги, форточки закрываются с одной стороны и закрывают за 30 

минут до подъема.
В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей, 

в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка) 
в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка).

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже
Приёмная, игровая 22-24
Спальня 19-20
Туалет 22-24



/
/

*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю 
прогулку.

График преэветривания помещений в группе от 2 до 3 лет
Помещение Время Вид 

проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.10-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя
Группа, 
раздевалка 10.30- 11.10 Сквозное Пом.воспитателя

Раздевалка 11.30- 14.30 Угловое Пом.воспитателя
Группа,
Раздевалка//
Туалетная комната

12.50- 14.30 Сквозное Пом.воспитателя

Угловое

Спальня
После дневного 
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40х Сквозное Воспитатель
Раздевалка 17.00- 17.40Х Угловое Воспитатель

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 

воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, 
иных организационных процессов и режима работы Организаций;

САНПиН 2.4.1.3049-13:
> Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей.
> Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
> В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое

время года.
> Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра,

эффективности отопительной системы.
> Проветривание проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с

прогулки или занятий.
> При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в

помещении, но не более чем на 2-4°С.
> В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
> При проветривании во время сна фрамуги, форточки закрываются с одной стороны и

закрывают за 30 минут до подъема.
> В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей.
> в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка)

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже
Приёмная, игровая 22-24
Спальня 19-20
Туалет 22-24



/

*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю 
прогулку.

График проветривания помешений в группе от 3 до 4 лет
Помещение Время Вид 

проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.00-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя
Группа, 
раздевалка 10.30- 11.40 Сквозное, 

угловое Пом.воспитателя

Раздевалка 12.10- 14.30 Угловое Пом. воспитателя
Группа,
Раздевалка// 
туалетная комната

13.00- 14.30 Сквозное,

угловое

Пом.воспитателя

Спальня
После дневного 
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40я Сквозное Пом.воспитателя
Раздевалка 17.00- 17.40я Угловое Пом.воспитателя

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 

воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, 
иных организационных процессов и режима работы Организаций;

САНПиН 2.4.1.3049-13:
> Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей.
> Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
> В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое

время года.
> Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра,

эффективности отопительной системы.
> Проветривание проводится в отсутствие дет^й и заканчивается за 30 минут до их прихода с

прогулки или занятий.
> При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в

помещении, но не более чем на 2-4°С.
> В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
> При проветривании во время сна фрамуги, форточки закрываются с одной стороны и

закрывают за 30 минут до подъема.
> В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей.
> в теплое время года сон {дневной и ночной) организуется при открытых окнах {избегая сквозняка)

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже
Приёмная, игровая 21-23
Спальня 19-20
Туалет 19-20



График проветривания помещений в группе от 4 до 5 лет

*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю прогулку.

Помещение Время Вид 
проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.10-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя
Группа, 
раздевалка 10.50- 11.50 Сквозное, 

угловое Пом .воспитателя

Раздевалка 12.20- 14.30 Угловое Пом. воспитателя
Группа//
Раздевалка, 
туалетная комната

13.00- 14.30 Сквозное//

угловое

Пом.воспитателя

Спальня
После дневного
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40” Сквозное Воспитатель
Раздевалка 17.00- 17.40х Угловое Воспитатель

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 

воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, 
иных организационных процессов и режима работы Организаций;

A
A

A 
A 

A 
A 

A
A 

A
A

САНПиН 2.4.1.3049-13:
Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей. 
Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое время 

года.
Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра, 

эффективности отопительной системы.
Проветривание проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с 

прогулки или занятий.
При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в помещении, но 

не более чем на 2-4°С. t

В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
При проветривании во время сна фрамуги, форточки закрываются с одной стороны и закрывают за 

30 минут до подъема.
В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей, 

в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка)

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже

Приёмная, игровая 21-23
Спальня 19-20
Туалет 19-20



*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю прогулку.

/Трафик проветривания помещений в группе от 5 до 6 лет

Помещение Время Вид 
проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.10-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя

Группа, 
раздевалка 11.00- 12.00 Сквозное, 

угловое Пом. воспитателя

Раздевалка 12.20- 14.30 Угловое Пом.воспитателя
Группа//
Раздевалка, санузел 13.00-14.30 Сквозное//

угловое Пом.воспитателя

Спальня
После дневного 
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40х Сквозное Воспитатель
Раздевалка 17.00- 17.40Х Угловое Воспитатель

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и 

проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных 
организационных процессов и режима работы Организаций;

САНПиН 2.4.1.3049-13:
> Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей.
> Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
> В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое время года.
> Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра, 

эффективности отопительной системы.
> Проветривание проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с прогулки 

или занятий.
> При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в помещении, но не 

более чем на 2-4°С.
> В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
> При проветривании во время сна фрамуги, фортбчки закрываются с одной стороны и закрывают за 30 

минут до подъема.
> В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей.
> в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка)

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже
Приёмная, игровая 21-23
Спальня 19-20
Туалет 19-20



График проветривания помещений в группе от 6 до 7/8 лет

*В холодное время года проветривание проводится сразу после ухода детей домой. 
В теплое время года проветривание проводится сразу после выхода детей на вечернюю прогулку.

Помещение Время Вид 
проветривания Ответственный

Группа, спальня 7.10-7.20 Сквозное Воспитатель
Спальня 8.30-8.40 Угловое Пом.воспитателя
Раздевалка 8.40-9.00 Угловое Пом.воспитателя
Группа, 
раздевалка 11.10- 12.10 Сквозное, 

угловое Пом .воспитателя

Раздевалка 12.30- 14.30 Угловое Пом.воспитателя
Группа,
Раздевалка//туалет
ная комната

13.00- 14.30 Сквозное,

угловое

Пом.воспитателя

Спальня
После дневного
сна в течение 10 

минут
Угловое Пом.воспитателя

Группа, спальня 17.00- 17.40Х Сквозное Воспитатель
Раздевалка 17.00- 17.40Х Угловое Воспитатель

САНПиН 3.1/2.4.3598-20
> регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 

воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, 
иных организационных процессов и режима работы Организаций;

САНПиН 2.4.1.3049-13:
> Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа, в отсутствие детей.
> Проветривание через туалетные комнаты не допускается.
> В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое время 
года.
> Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направления ветра, 
эффективности отопительной системы.
> Проветривание проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с прогулки 
или занятий.
> При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в помещении, но не
более чем на 2-4°С. t
> В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна.
> При проветривании во время сна фрамуги, форточки закрываются с одной стороны и закрывают за 30 
минут до подъема.
> В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей.
> в теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах (избегая сквозняка)

Температура в помещениях

Помещения Т° (С) - не ниже
Приёмная, игровая 21-23
Спальня 19-20
Туалет 19-20



График проветривания музыкального зала

Проветривание проводится утром до занятия и 
после каждого занятия не менее 10 минут.

В присутствие детей допускается односторонняя 
аэрация помещения в тёплое время года.

Температура воздуха в музыкальном зале должна 
составлять 19 - 20° С.

График проветривания физкультурного зала

Проветривание проводится утром до занятия и 
после каждого занятия не менее 10 минут.

В присутствие детей допускается односторонняя 
аэрация помещения в тёплое время года.

Температура воздуха в музыкальном зале должна 
составлять 19 - 20° С


